
# Fecha Tipo Foro Preguntas y Respuestas

1
10-05-2022

  15:57:33
P

Hasta el año 2017 y por varios años, Bomberos de Chile adquirió herramientas Halligan 

FORJADAS de Una Sola Pieza de gran calidad. Herramienta prácticamente 

indestructible, resistentes y duraderas. Junto con lo anterior, esta herramienta media 

30" de largo +/- 5%, dimensiones que permitían: 1. Poder almacenar la herramienta sin 

dificultad en los compartimientos de los carros bomba 2. Fácil de transportar a mano 

por un bombero 3. El modelo de 30" permite unirlo a el hacha de cabeza plana y 

transportar ambas unidades juntas. Adicionalmente, la cuña contaba con una pequeña 

curvatura que permite entregar mayor torque a la hora de abrir puertas, SIN dificultad o 

restricción por cuando es absolutamente marginal la curvatura la cual, sumada al 

pivoteo, permite abrir puertas sin dificultad. Cuñas del tipo rectas disminuyen el ángulo 

de operación de la herramienta. Finalmente, se hace referencia a una barra de manga 

circular en vez de tubular, entregando menor tracción a su uso por toda su extensión. 

Por Razones inexplicables, la licitacion del año 2018 y la de ahora 2022, Bomberos esta 

licitando una herramienta ensamblada con pines, de resistencia reducida, de un largo 

de 36" o casi 1 metro de largo, difícil de operar, transportar y almacenar. De mano 

circular sin puntos de tracción en toda su extensión. En resumen, de menor calidad, 

prestaciones y durabilidad. Solicitamos por su intermedio sean revisadas las bases 

técnicas por cuanto van en desmedro de bomberos la adquisición del producto halagan 

descrito en las bases técnicas 7-2022.

Respuesta R Ver aclaración N° 1.

2
10-05-2022

  17:20:42
P ¿las ordenes de compra serán de mínimo de cuantas unidades?

Respuesta R Las ordenes de compra serán de acuardo a las necesidades de la JNCB.

3
10-05-2022 

 17:21:58
P ¿Los halligan deben ser manufacturados en Los Estados Unidos de Norte America?

Respuesta R Se encuentra definido en el punto 3,3 de la bases técnicas.

4
10-05-2022

  17:27:23
P ¿Pueden ofrecerse Halligan de una sola pieza, Forjados en acero?

Respuesta R Ver aclaracion N° 1.

5
10-05-2022 

 17:29:01
P

¿La barra puede ser del tipo tubular, con diseño en toda su extensión que entregue 

tracción para su uso?

Respuesta R Lo ofertado debe cumplir con lo socitado.

FORO LICITACIÓN PÚBLICA N° 07/2022 PARA CONTRATO MARCO DE BARRA MULTIPROPÓSITO PARA 

ENTRADA FORZADA HALLIGAN 

PARA CUERPOS DE BOMBEROS DE CHILE 

MERCADO PUBLICO 540362-9-LQ22



6
10-05-2022

  17:30:35
P

Para el item 3.3. solicitamos que el certificado sea original del fabricante y notariado en 

reemplazo de la cámara de comercio.

Respuesta R

El certificado debe ser emitido por el fabricante, en original y apostillado o dando 

cumplimineto al artículo 345 del código organico de tribunales. No se aceptaran 

certificados autorizados por notarios extranjeros sin cumplir con el procedimiento de 

legalizacion en Chile.

7
10-05-2022

  17:31:36
P ¿Solicitamos se permitan barras halligan de 30" de largo aproximados?

Respuesta R Ver aclaracion N° 1.

8
10-05-2022

  17:34:33
P

Solicitamos que la cuña plana pueda contar con una pequeña curvatura para apoyar en 

la apertura de las puertas y ventanales.

Respuesta R Ver aclaracion N° 1.

9
11-05-2022 

 15:57:01
P

Solicitamos que el acabado pueda ser de color tono de grises. El sólo permitir color 

niquel o similar se dirige la licitacion a 1 oferente. El último que tuvo la JNCB

Respuesta R Estese a lo solicitado.

10
11-05-2022 

 15:58:58
P

Solicitamos que el dibujo del mango antideslizante sea en la extensión del mango tipo 

tubular y no específicamente a los extremos de un mango circular. Dichas 

especificaciones son particulares de 1 oferente.

Respuesta R Ver aclaracion N° 1.

11
11-05-2022 

 16:00:35
P

Las bases estan dirigidas para que se presente solo 1 oferente, el que tenia el contrato. 

Las bases de licitación estan dirigidas en su descriptivo técnico como en el cuadro 

puntaje, no dando posibilidad alguna de particiar.

Respuesta R No ha lugar por improcedente.

12
12-05-2022 

 13:19:33
P

Solicitamos reformular las bases a herramientas de entrada forzada halligan actuales, la 

herramienta ha evolucionado a una sola pieza, paleta curva y hombro marcado en la 

unión de la horquilla. Todas estas características permiten un uso más acorde a las 

nuevas técnicas de entrada forzada en bomberos. El excluir estas características 

solamente dan ventaja a un proveedor con una configuración casi obsoleta en la 

industria.

Respuesta R Ver respuesta pregunta N° 1.

13
12-05-2022 

 17:10:26
P Sera necesario que todas las barras traigan el nombre de Paratech?

Respuesta R No ha lugar por improcedente.

14
12-05-2022 

 17:11:12
P Por que mejor no comprar de manera directa al representante en Chile?

Respuesta R No ha lugar por improcedente.

15
12-05-2022 

 17:12:57
P

Largo específico, construcción específica, pais de origen específico, la marca tambien 

sera especifica??

Respuesta R No ha lugar por improcedente.



16
16-05-2022 

 13:15:32
P

Los contactos de la empresa que vende el producto que licitan. No se molesten en 

licitar. Compren directo y listo. Licitación 100% dirigida. RMH Av. Chesterton - Las 

Condes, Santiago de Chile -7560449 Teléfono: +56 22 233 0970 Email: contacto@rmh.cl

Respuesta R No ha lugar por improcedente.

17
18-05-2022 

 12:30:00
P

Solicitamos se permita ofertar una barra halligan forjada, de una sola pieza, de largo 

aproximado de 30", con mango tubular y con la configuración de punta, pata y abridor 

solicitados por bomberos.

Respuesta R Ver aclaracion N° 1.

18
18-05-2022 

 14:43:10
P

Solicitamos apertura de bases técnicas y reformulación de planilla de cumplimiento, 

toda vez que las bases y planilla de cumplimiento hacen alusión a un producto y marca 

en especifico.

Respuesta R No ha lugar por improcedente.

19
18-05-2022 

 15:06:40
P

Solicitamos se acepten ofertas contemplando una manufactura contemplando 3 piezas 

soldadas, de aceptar este tipo de oferta solicitamos se modifique la tabla de puntaje 

respecto a este tema en cuestión. A modo de información las bases atentan contra la 

libre competencia ya que hacen alusión a una marca y modelo especifico.

Respuesta R Estese a lo solicitado.

20
19-05-2022 

 13:35:41
P

Solicitamos que el plazo de entrega de ofertas sea extendido en 30 dias hábiles luego 

de la entrega de las respuestas. Gracias

Respuesta R Ver aclaracion N° 2,

21
19-05-2022 

 15:59:43
P

¿Cuantas unidades como minimo sera cada orden de compras? (Para estimar costos de 

flete)

Respuesta R Ver respuesta pregunta N° 2.


